
 

C O M U N E  D I  A Y A S C O M M U N E  D' A Y A S 
Regione Autonoma Valle d'Aosta Région Autonome de la Vallée d'Aoste 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 

 
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2022 E DEL 

RELATIVO PIANO ECONOMICO FINANZIARIO.           
OGGETTO: 

 

 
L’anno duemilaventidue, addì trentuno, del mese di maggio, con inizio alle ore quattordici 
e minuti zero, nella sala delle adunanze consiliari denominata “Ex Villa Rivetti d’inverno”, 
convocato dal Sindaco con avviso scritto prot. N. 6768 del 25/05/2022 notificato a ciascun 
Consigliere dal Messo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in sessione 
ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE,  
 
Intervengono alla seduta i signori consiglieri: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
BRUNOD ALEX - Sindaco Sì 
MERLET FRANCESCA - Vice Sindaco Sì 
OBERT ANNALISA - Consigliere Sì 
OBERT MAURIZIO - Consigliere Sì 
FAVRE CORINNE - Consigliere Sì 
MERLET ERIK - Consigliere No (Giust) 
GENS RAPHAEL - Consigliere Sì 
FARINELLA FRANCESCA - Consigliere Sì 
FOSSON DONATO - Consigliere Sì 
FOSSON LAURENT - Consigliere Sì 
GIULIANO MICHELA - Consigliere Sì 
STEVENIN PATRICK - Consigliere No (Giust) 
FAVRE CRISTIN - Consigliere Sì 
DONDEYNAZ DIDIER - Consigliere Sì 
COSSAVELLA TOMMASO - Consigliere No (Giust) 
  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 3 

 
Assume la presidenza il Sig. BRUNOD ALEX - SINDACO. 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale - Dott.ssa Roberta TAMBURINI. 

 
 

IL PRESIDENTE 
Ritenuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto. 



N. 26 
OGGETTO : APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2022 E DEL 
RELATIVO PIANO ECONOMICO FINANZIARIO.           
 
 
 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
RICHIAMATO l’art. 54 D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e 
dei prezzi pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici 
ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione»;  

RICHIAMATO in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 
n. 296, il quale dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno»; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 683 L. 147/2013 prevede che il Consiglio comunale debba 
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le 
tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale o da altra 
autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia; 

Preso atto che l ’art. 3, comma 5-quinquies del DL n. 228/2021 prevede che, i Comuni potranno 
approvare i piani finanziari del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani, le tariffe e i 
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile di ciascun anno in deroga a 
quanto previsto dalla disciplina vigente (art. 1, comma 683, della Legge n. 147/2013), secondo cui 
l’approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti da parte del Consiglio comunale deve avvenire 
entro il termine fissato per la deliberazione del bilancio di previsione, ossia entro il 31 dicembre 
dell’anno precedente; per il solo anno 2022, il termine è quello del 31 maggio, come previsto dal 
comma 5-sexiedecies; 

RICHIAMATA la legge regionale 05.08.2014, n. 6 che ha disciplinato l’esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali ed ha previsto la costituzione delle Unités des Communes Valdotaines 
in sostituzione delle Comunità montane e, all’art. 16, ha individuato tra le funzioni da svolgere in 
ambito sovracomunale per il tramite delle Unités il servizio di accertamento e riscossione volontaria 
delle entrate tributarie; 

CONSIDERATO che l’art.1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n.205, ha attribuito 
all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 
remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio " chi 
inquina paga”; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti ARERA: 

 La deliberazione n.363/2021/R/rif con cui è stato adottato il nuovo Metodo Tariffario Rifiuti 
(MTR-2), per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando modifiche 
nell’elaborazione del PEF; 



 la deliberazione n.459/2021 

 la determinazione n.2/2021, che ha provveduto ad approvare gli schemi tipo degli atti 
costituenti la proposta tariffaria e le modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità 
medesima, fornendo, chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 
integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione n. 363/2021/R/rif (MTR-2) per il secondo 
periodo regolatorio 2022-2025; 

 

CONSIDERATO che, con deliberazione della Giunta dell’Unité des Communes Valdôtaines 
Evançon n.19 del 07/03/2022 è stato approvato il Piano Economico Finanziario elaborato secondo i 
criteri previsti dal nuovo MTR-2, e i relativi allegati, predisposto dal sub-AO D, relativo ai costi del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani per gli anni 2022-2025, redatto secondo lo schema di cui 
all’Allegato 1 della Determina n-2-2021; 

VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta dell’Unité des Communes valdotaines Evançon n. 20 
del 07/03/20222 “Servizio Tributi Associato – Approvazione della determinazione omogenea dei 
coefficienti necessari all’articolazione della tariffa TARI 2022 tra la globalità delle utenze 
domestiche e non domestiche presenti nel territorio di SubATO”, con la quale è stata adottata una 
tariffa unica per tutti i contribuenti dei Comuni del comprensorio; 

RITENUTO di recepire i coefficienti per l’articolazione tariffaria TARI 2022 così come determinati 
dall’autorità di SUBATO con la succitata deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 07/03/2022 
e di recepirne le tariffe da questa stabilite, che garantiscono la copertura del costo integrale del 
servizio derivante dal Piano economico finanziario; 

DI DARE ATTO a completamento e integrazione dell’iter relativo ai trasferimenti dei Comuni 
previsti dalla Convenzione tra i Comuni del comprensorio e l’Unité des Communes valdôtaines 
Évançon per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali per l’anno 2022, 
approvata con deliberazione di Giunta n.5 del 24 gennaio 2022, il riparto dei costi per il servizio di 
raccolta e smaltimento rifiuti dei Comuni del comprensorio; 

RILEVATO che il costo posto a carico del comune di Ayas ammonta ad € 799.949,14; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 L.R. 9 dicembre 2004 n. 30, in Valle d’Aosta non si 
applica il Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali disciplinato dall’art. 19 
D.Lgs. 504/1992 e dall’art. 1, comma 666 L. 147/2013;  

VISTE le tariffe approvate dalla dell’Unité Evançon, riportate nell’allegato al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che l’adozione del presente atto rientra, sulla base delle previsioni del vigente Statuto 
comunale, tra le competenze del Consiglio comunale; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 5 
comma 1 lettera B1) del vigente Regolamento di Contabilità comunale espresso dal Responsabile 
del servizio economico-finanziario; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole di legittimità prescritto dall’art. 9 della L.R. 19.08.1998 n. 46 
e s.m.i. del Segretario comunale; 

 

AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi in forma palese 
 

 

DELIBERA 

 



1) Di approvare il Piano economico-finanziario per l’anno 2022 redatto dall’Autorità di SubATO 
D secondo i criteri previsti dal nuovo MRT-2, allegato alla presente deliberazione a formarne 
parte integrante e sostanziale. 

2) Di prendere atto del riparto dei costi per il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti dei 
Comuni del comprensorio. 

3) Di dare atto che il costo posto a carico del Comune di Ayas, ammontante ad € 799.949,14, 
trova copertura nel bilancio di previsione 2022/2024. 

4) Di approvare per l’anno 2022 le tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI) riportate nell’allegato 
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, tariffe che sono state 
armonizzate su tutti i comuni dell’Unité des Communes Valdôtaines Evançon al fine di 
ottenere una tariffa omogenea su tutto il territorio del Sub-Ato. 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 L.R. 9 dicembre 2004 n. 30, in Valle d’Aosta non si 
applica il Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali disciplinato dall’art. 
19 D.Lgs. 504/1992 e dall’art. 1, comma 666 L. 147/2013. 

6) Di dare atto che le esenzioni, agevolazioni e riduzioni sono definite nel Regolamento per 
l’applicazione del Tributo sui Rifiuti (TARI), approvato con precedente deliberazione. 

7) Di fissare al 15 novembre 2022 e al 15 febbraio 2023 le due rate di pagamento del tributo, 
come stabilito dalla Giunta dell’Unité. 

8) Di dare atto che tali aliquote e tariffe decorreranno dal 1° gennaio 2022 e saranno valide 
per gli anni successivi, anche in assenza di specifica deliberazione, ai sensi dell’art. 1, 
comma 169 L. 296/2006. 

9) Di confermare che, ai sensi dell’art. 15bis D.L. 30 aprile 2019 n. 34, convertito in L. 28 
giugno 2019 n. 58, l’efficacia della presente delibera deve intendersi subordinata alla sua 
trasmissione al MEF – Dipartimento delle Finanze, da effettuare esclusivamente per via 
telematica entro il 14 ottobre 2022, ai fini del suo inserimento nell’apposita sezione del 
Portale del Federalismo Fiscale, da effettuarsi entro il 28 ottobre 2022. 

10) Di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici, 
comunicati stampa e la pubblicazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione 
dedicata. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 (BRUNOD ALEX) 

Firmato digitalmente 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott.ssa Roberta TAMBURINI) 

Firmato digitalmente 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 


